



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.587.275/0001-74

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Recapeamento asfáltico de trechos das Ruas Lupércio Gomes e Cap. Alberto Mendes Junior

REFERÊNCIA: SINAPI s/ Desoneração

BDI:23,38%

ITEM	BASE DE SERVIÇO	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI D.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 56.555,14
1.1	Composição	CPU-01	Administração local	UND	1,00	7.482,45	R\$ 7.482,45
1.2	Composição	CPU-02	Mobilização de equipamentos	UND	1,00	2.368,93	R\$ 2.368,93
1.3	Composição	CPU-03	Desmobilização de equipamentos	UND	1,00	2.368,93	R\$ 2.368,93
1.4	SINAPI	4813	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada n.22, adesivada de 2,4 x 1,2m (sem postes para fixação)	M2	6,00	530,53	R\$ 3.183,18
1.5	SINAPI	96001	Fresagem de pavimento asfáltico (profundidade até 5,0 cm) – exclusive transporte AF_11/2019	M2	4.041,45	9,91	R\$ 40.050,77
1.6	SINAPI	95877	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana, pavimentada, DMT até 30 km (unidade m³x km) AF_07/2020	M3X KM	484,97	2,27	R\$ 1.100,88
2			DRENAGEM				R\$ 17.184,05
2.1	SINAPI	94267	Guia (meio fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldado in loco em trecho reto com extrusadora, 45 cm base (15 cm base de guia + 30 cm base da sarjeta) x 22 cm de altura. AF_06/2016	M	20,00	65,49	R\$ 1.309,80
2.2	SINAPI	99063	Locação de rede de água e esgoto. AF_10/2018	M	22,00	6,88	R\$ 151,36
2.3	SINAPI	90082	Escavação mecanizada de vala com prof. Até 1,5 m (média montante e jusante/ uma composição por trecho), escavadeira 0,8 m³, larg. De 1,5 m a 2,5m, em solo de 1 categoria, em locais com alto nível de interferência. AF_02/2021	M3	49,50	14,69	R\$ 727,16
2.4	SINAPI	101623	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5m, com camada de brita laçamento mecanizado. AF_08/2020	M3	4,95	263,16	R\$ 1.302,64
2.5	SINAPI	95875	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade m³xkm) AF_07/2020	M3X KM	33,51	3,02	R\$ 101,20
2.6	SINAPI	97956	Caixa para boca de lobo simples retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas. 0,6 x 1 x 1,20m. AF_12/2020	UN	2,00	1.759,09	R\$ 3.518,18
2.7	SINAPI	92212	Tube de concreto para redes coletoras de águas pluviais. Diâmetro de 600mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência- fornecimento e assentamento. AF_12/2015	M	22,00	350,71	R\$ 7.715,62
2.8	SINAPI	93360	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³) largura de 1,5 a 2,5m. profundidade até 1,5 m com solo de 1 categoria em locais com alto nível de interferência. AF_04/2016	M3	38,33	29,82	R\$ 1.143,00
2.9	SINAPI	97636	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. AF_12/2017	M2	2,28	24,26	R\$ 55,31
2.10	SINAPI	96396	Execução e compactação de base e ou subbase para pavimentação de brita graduada simples. Exclusive carga e	M3	1,80	154,85	R\$ 278,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.587.275/0001-74

			transporte. AF11/2019				
2.11	SINAPI	96402	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C AF_11/2019	M2	12,00	2,95	R\$ 35,40
2.12	SINAPI	95995	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento – exclusive carga e transporte. AF11/2019	M3	0,48	1.761,78	R\$ 845,65
3			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO				R\$ 307.623,85
3.1	SINAPI	96402	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C AF_11/2019	M2	4.055,03	2,95	R\$ 11.962,34
3.2	SINAPI	95995	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento – exclusive carga e transporte. AF11/2019	M3	162,38	1.761,78	R\$ 286.077,84
3.3	SINAPI	95877	Transporte com caminhão basculante de 18 m ³ , em via urbana, pavimentada, DMT até 30 km (unidade m ³ x km) AF_07/2020	M3X KM	4.221,88	2,27	R\$ 9.583,67
4			RAMPA DE ACESSIBILIDADE E CALÇADAS				R\$ 33.729,13
4.1	Composição	CPU-04	Demolição de concreto simples	M3	3,85	355,45	R\$ 1.368,48
4.2	SINAPI	95877	Transporte com caminhão basculante de 18 m ³ , em via urbana, pavimentada, DMT até 30 km (unidade m ³ x km) AF_07/2020	M3X KM	7,70	2,27	R\$ 17,48
4.3	SINAPI	101747	Piso em concreto 20 Mpa preparo mecânico, espessura 7 cm. AF 09/2020	M2	55,08	95,25	R\$ 5.246,37
4.4	SINAPI	101094	Piso podotátil direcional ou alerta, assentado sobre argamassa. AF_05/2020	M	32,40	184,23	R\$ 5.969,05
4.5	SINAPI	100576	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. AF_11/2019	M2	334,52	3,05	R\$ 1.020,28
4.6	SINAPI	94991	Execução de passeio(calçada) ou piso de concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional não armado. AF_07/2016	M3	23,42	858,56	R\$ 20.107,47
5			SINALIZAÇÃO				R\$ 18.186,40
5.1	SINAPI	102509	Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e= 30 cm, aplicação manual. AF_05/2021	M2	99,83	37,19	R\$ 3.712,68
5.2	SINAPI	102512	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autoprovelida. AF_05/2021	M	81,49	7,40	R\$ 603,03
5.3	SINAPI	34723	Placa de sinalização em calha de aço num. 16 com pintura refletiva	M2	3,96	1.225,53	R\$ 4.853,09
5.4	Composição	CPU-05	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m, para fixação de placa de sinalização- fornecimento e instalação	UN	8,00	1.127,20	R\$ 9.017,60
TOTAL							R\$ 433.278,57

Prefeitura do Município de Sete Barras aos 27/09/2022 .

Responsável Técnico – Sergio Ricardo Muniz
CREA-SP: 5060513627
ART: 28027230220767380

Rua José Lopes nº 35 – Centro – Sete Barras – SP CEP 11.910-000
Site: www.setebarras.sp.gov.br – E-mail: 7barras@gmail.com - Fone: (13) 3872-5500